УИД 66RS0015-01-2019-000573-57

Дело № 1-98/2019.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 мая 2019 года г. Асбест 

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Афанасенко В.М., Красильникова Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Горюновой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

11 января 2019 г. около 23:00 часов у ФИО2, находящегося в *Адрес*, где также находился его знакомый ФИО3, возник совместный преступный умысел с последним, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере. Осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в сфере общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, с целью реализации совместного преступного умысла ФИО3, используя имеющийся у него в пользовании сотовый телефон «Samsung А5» при помощи установленного в нем приложения «Сбербанк Онлайн» перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 денежные средства в сумме 300 рублей для незаконного приобретения наркотического средства. ФИО2, в свою очередь, используя планшетный компьютер «Fine power В1», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вошел в приложение «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> где путем переписки связался с неустановленным лицом, зарегистрированным в указном приложении под ником 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В указанное время ФИО2, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, в ходе переписки с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> получил от последнего сведения о виде, стоимости и массе наркотического средства, а также информацию о банковском счете для совершения оплаты за наркотическое средство и договорился о приобретении наркотического средства в значительном размере.

11 января 2019 г. в то же время ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, используя планшетный компьютер «Fine Power B1», через приложение «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты *Номер* перевел на указанный неустановленным лицом банковский счет денежные средства в сумме 1 200 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После чего ФИО2 в ходе дальнейшей переписки в приложении «Telegram» от неустановленного лица, зарегистрированного под ником 

<

данные изъяты> получил сообщение с указанием месторасположения «закладки» с наркотическим средством в г. Асбесте Свердловской области. 

В период времени с 23:00 часов 11 января 2019 г. до 00:10 часов 12 января 2019 г. ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, пришли к дому *Адрес*, где на расстоянии 1 метр от левого торца указанного дома на бетонной опоре газовой трубы в снегу ФИО2 обнаружил и забрал, то есть умышленно незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, вещество, которое согласно заключению эксперта содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой 0,53 г, упакованное снаружи в сверток из фрагментов изоляционной ленты красного цвета и фольги серебристого цвета и в пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к Списку № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к значительному размеру, которое ФИО2 для безопасного хранения положил в правый боковой карман куртки надетой на нем, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции предупредить ФИО2 об опасности.

После чего, ФИО2 и ФИО3, продолжая совместные противоправные действия, с незаконно приобретенным указанным наркотическим средством массой 0,53 г в значительном размере в вышеуказанной упаковке, которое ФИО2 умышленно незаконно хранил в правом боковом кармане надетой на нем куртки, пошли в сторону пр. Ленина г. Асбеста Свердловской области.

12 января 2019 г. в 00:10 часов ФИО2 и ФИО3 возле *Адрес* остановлены сотрудниками полиции, осуществлявшими охрану общественного порядка, после чего 12 января 2019 г. около 00:10 часов ФИО2, находясь в указанном месте, осознавая, что незаконно хранит при себе указанное наркотическое средство, с целью избежать привлечения к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке умышленно из правого бокового кармана надетой на нем куртки выбросил на снег у основания бетонной опоры с газовой трубой, расположенной на расстоянии 8 метров от подъезда № 3 *Адрес*

12 января 2019 г. в период времени с 00:40 до 01:20 часов при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на снегу у основания бетонной опоры с газовой трубой, расположенной на расстоянии 8 метров от подъезда № 3 *Адрес*, обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты красного цвета и фольги серебристого цвета, с находящимся внутри пакетом из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащими синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой 0,53 г в значительном размере, которое ФИО2 и ФИО3 умышленно незаконно приобрели и впоследствии умышленно незаконно хранили в правом боковом кармане куртки надетой на ФИО2 для личного употребления без цели сбыта до 00:40 часов 12 января 2019 г., то есть до момента изъятия сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимые полностью признали свою вину. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено ими добровольно и после предварительной консультации с адвокатами. Подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое поддержано их защитниками. С применением особого порядка принятия судебного решения согласен государственный обвинитель. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий подсудимых является правильной по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении подсудимым ФИО2, ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимых.

Так, судом принимается во внимание, что подсудимые ранее не судимы, имеют постоянное место жительства и работы, в быту и по месту работы характеризуются с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 суд учитывает полное признание ими своей вины, активное способствование расследованию преступления, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении им наказания. Смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд также учитывает состояние его здоровья. 

Отягчающих наказание ФИО2, ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

При назначении подсудимым наказания судом также учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, суд считает, что их исправление, предупреждение совершения ими новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно при назначении им наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимых, возможность получения подсудимыми дохода, которые являются трудоспособными лицами, имеющими постоянное место работы.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2 и ФИО3 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или отсрочки исполнения приговора не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2, ФИО3 отменить.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0,49 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», уничтожить;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A5» с сим-картами «Мотив», «Мегафон» оставить осужденному ФИО3;

- планшетный компьютер «Fine Power B1» с сим-картой «Мотив», банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 оставить осужденному ФИО2;

- скриншоты копий справок операций, копию чека по операциям по банковской карте ФИО2 – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.Ю. Вознюк